Jika nasabah telah dinyatakan pailit dan gagal menyelesaikan hutangnya,

bank harus menunda tagihan hutang sampai nasabah menjadi sanggup

kembali, atau berdasarkan kesepakatan. Ditetapkan di : Jakarta Tanggal :

26 Dzulhijjah 1420 H/1 April 2000 M.
36

D. Rukun dan Syarat-Syarat Murabahah

1. Rukun Bai’Murabahah

Bai’ Murabahah adalah suatu transaksi jual beli, dengan demikian rukun-

rukunnya sama dengan rukun jual beli, adalah sebagai berikut :

a. Pihak yang berakad dalam jual beli yaitu : penjual dan pembeli;

b.

Selanjutnya,

melalui Surat Keputusan Deputi Gubernur Senior Bank Indonesia Nomor

1/1/KRP.DGS/1999, BI menyetujui perubahan nama menjadi PT. Bank Syariah

Mandiri. Menyusul pengukuhan dan pengakuan legal tersebut,

PT. Bank Syariah Mandiri secara resmi mulai beroperasi sejak Senin

tanggal 25 Rajab 1420 H atau tanggal 1 November 1999. (Syariahmandiri :

2010)

beroperasi sejak Senin tanggal 25 Rajab 1420 H atau tanggal 1 November

1999.

PT. BSM hadir, tampil dan tumbuh sebagai bank yang mampu

memadukan idealisme usaha dengan nilai-nilai rohani, yang melandasi kegiatan

operasionalnya. Harmoni antara idealisme usaha dan nila-nilai rohani inilah

yang menjadi salah satu keunggulan BSM dalam kiprahnya di perbankan

kesepakatan melalui musyawarah.

Keenam : Bangkrut dalam Murabahah

Jika nasabah telah dinyatakan pailit dan gagal menyelesaikan hutangnya,

bank harus menunda tagihan hutang sampai ia menjadi sanggup kembali,

atau berdasarkan kesepakatan. Ditetapkan di : Jakarta Tanggal : 26

Dzulhijjah 1420 H/1 April 2000 M.

5. Fatwa Dewan Syariah Nasional (DSN) Nomor: 23/DSN-

MUI/III/2002 Tentang potongan Pelunasan dalam Murabahah
64

DSN, setelah Menimbang

2) Besar potongan sebagaimana dimaksud di atas diserahkan pada kebijakan

dan pertimbangan LKS.

Kedua : Fatwa ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan jikadi

kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan, akan diubah dan disempurnakan

sebagaimana mestinya. Ditetapkan di : Jakarta Tanggal : 14 Muharram 1423

H/28 Maret 2002 M.

6. Fatwa DSN MUI No. 46/DSN-MUI/II/2005 Tentang Potongan

Tagihan Murabahah

DSN, setelah Menimbang :

a. Bahwa sistem pembayaran dalam akad murabahah pada Lembaga

Keuangan Syari’ah (LKS) pada umumnya dilakukan secara cicilan dalam

kurun waktu yang telah disepakati antara LKS dengan nasabah;

kesepakatan melalui musyawarah.

2) Fatwa ini berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan jika di

kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan, akan diubah dan

disempurnakan sebagaimana mestinya. Ditetapkan di : Jakarta Tanggal :

08 Muharram 1426 H/17 Februari 2005 M.

B. Pendapat Fatwa Dewan Syariah Nasional Terhadap Pemotongan

Murabahah Akibat Percepatan Pelunasan

Adapun pendapat yang berkenaan dengan pemotongan murabahah akibat

percepatan pelunasan sebagaimana telah dijelaskan dalam fatwa mengenai

potongan pelunasan murabahah yakni :

Berikut ketentuan mengenai nasabah

yang mampu melakukan percepatan pelunasan. Fatwa DSN Nomor: 23/DSN-

MUI/III2002 ditetapkan pada tanggal 14 Muharram 1423 H/28 Maret 2002

tentang potongan pelunasan dalam murabahah pada ketetapan pertama ayat

pertama dinyatakan: “Jika nasabah dalam transaksi murabahah melakukan

pelunasan pembayaran tepat waktu atau lebih cepat dari waktu yang telah

disepakati, LKS boleh memberikan potongan dari kewajiban pembayaran